平成26 年6 月吉日

第 50 回日本小児循環器学会総会・学術集会

エクスカーションプログラム開催のご案内

参加者の皆様へ

謹啓  梅雨の候、皆様におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、第50 回日本小児循環器学会総会・学術集会を7 月3 日(木)、4 日(金)、5 日(土)の3 日

間岡山市に於いて予定通り開催させて頂きます。

会期1 日目の7 月3 日(木)と2 日目の7 月4 日(金)に下記のエクスカーションプログラムを計

画致しております。両コースとも岡山の芸術文化と自然を充分にご堪能いただけるよう計画致しま

した。詳細につきましては、別紙の行程表をご参照ください。

別紙の回答用紙にご記入の上、6 月26 日(木)までに本メール(jspccs50@wjcs.jp)への返信また

はFAX にてご回答頂ければ幸いです。末筆ではございますが、皆様の益々のご健勝をお祈り申し

上げます。

謹白

第50 回日本小児循環器学会総会・学術集会

会  長  佐野 俊二

（岡山大学大学院医歯薬学総合研究科 心臓血管外科 教授）

記

エクスカーションプログラム

１）平成26 年7 月3 日(木) 9 時30 分～16 時30 分頃予定

『国宝吉備津神社、軍師官兵衛ゆかりの地備中高松城址と倉敷美観地区・大原美術

館・有隣荘』(倉敷市方面) 会費7,500 円

２）平成26 年7 月4 日(金) 10 時00 分～15 時00 分頃予定

   『日本三名園の一つ岡山後楽園と岡山城』（岡山市方面） 会費4,500 円
＊オプション参加の場合はホテル帰着時間が変動する場合があります。

   お問合せ先

〒700-0023 岡山市北区駅前町2 丁目1 番7 号JR 西日本岡山支社内

㈱日本旅行 岡山支店 中四国コンベンショングループ

第50 回日本小児循環器学会総会・学術集会担当：津田・本田

TEL086-225-9281 FAX086-225-9305

E-mail：jspccs50@wjcs.jp

第 50 回日本小児循環器学会総会・学術集会

エクスカーションプログラム

国宝吉備津神社、軍師官兵衛ゆかりの地備中高松城址と倉敷美観地区・大原美術館・有隣荘(特別拝観)

ご出発日:平成 2６年７月3 日（木）                               募集人員42 名/参加費7,500 円(消費税込み)

日次 月／日 行              程

７/3

（木）

ホテルグランヴィア岡山＝岡山コンベンションセンター＝＝＝国宝吉備津神社･鳴釜神事体験

9:30           9:40   10:10       (約15 分) 11:00

＝備中高松城址＝＝＝＝備中国分寺・五重塔(車窓) ＝＝＝＝＝＝倉敷美観地区・・・

11:15  11:30                          12:10

・・・料理旅館鶴形にて昼食・・有隣荘(特別拝観)・・大原美術館（本館～工芸・東洋館～文館）

12:20         (有隣荘は、春季・秋季のみ公開)                   15:30

＝＝＝＝＝＝＝＝ホテルグランヴィア岡山＝岡山コンベンションセンター

       16:30 頃

●吉備津神社(国宝)・・・吉備国開拓の大祖神として尊崇され、吾国唯一の様式にして日本建築の傑作｢吉備津造り

(比翼入母屋造)｣の勇壮な社殿、釜の鳴る音で吉凶を占う鳴釜の神事、また桃太郎伝説の

モデルなどで知られています。

●鳴釜神事・・・・・・・備津神社・境内に御釜殿(おかまでん)〔国指定重要文化財〕があり、その中に土竈(つちか

まど)があってそこに鉄釜がかけられ、その上に木製の甑(こしき)が載せられています。

             御釜殿には阿曽女(あそめ)と呼ばれる巫女が奉仕しており、毎朝の神饌(しんせん)を作り

神前に供えています。うらないの依頼があると、巫女がうらないの秘法を行う。

神官が祝詞を奏すると、やがて釜が鳴る。釜がさわやかに鳴ると良い知らせ、鳴らなかった

り低調であれば不吉な知らせとされます。

なお、この竈の下には、吉備津彦命の退治をした鬼の首を埋めているという伝説も伝えられ

ており、古くからこの鳴釜神事は知られています。

●備中高松城址・・・・・軍師官兵衛が豊臣秀吉に驚天動地の奇策「備中高松城水攻め」を建策し勝利を収めた。

            同時期「本能寺の変」が勃発。中国大返しで一気に秀吉を天下人に。

●備中国分寺・五重塔・・岡山県総社市にある真言宗御室派の寺院。山号は日照山。本尊は薬師如来。

奈良時代に聖武天皇の詔により日本各地に建立された国分寺のうち、備中国国分寺の後継

寺院にあたる。田園風景の中に建つ五重塔は、観光地吉備路のシンボル的な存在となって

います。

●有隣荘(特別拝観)  ・・歴史・旧跡. 大原孫三郎が家族で住むために建てた大原家の旧別邸。独特の 製法で焼かれた

瓦は、見る角度によって緑色に光り、地元では「緑御殿」とも呼ばれています。

●大原美術館・・・・・ ギリシア・ローマ風の古典様式の門構えは開館当時と変わっておらず 2 体のロダン像が迎え

てくれます。大原美術館設立時の作品を中心に児島虎次郎が収集した作品が展示されていま

す。ルノワールやモネなどフランス印象派の作品やヨーロッパ、アメリカの現代美術の常設

展示も行っています。

日本三名園の一つ岡山後楽園と岡山城

ご出発日:平成 2６年７月4 日（金）                              募集人員20 名/参加費4,500 円(消費税込み)

日次 月／日 行              程

７/４

（金）

ホテルグランヴィア岡山＝＝岡山コンベンションセンター＝＝＝後楽園・・県立博物館・・

          10:00                10:10  10:20

・・後楽園四季彩（昼食）・・・・・・・・岡山城（自由散策）・・・・・各ホテル到着

  12:00      13:00                  15:00 頃予定

   ＊オプション   備前焼体験   いずれも

             および    14：00～ ・

              着付け体験    15：00～

                                     の２グループにて

●後楽園・・・・ ・・・金沢の兼六園、水戸の偕楽園と並んで日本三名園に数えられる回遊式の大名庭園で、国指定

特別名勝。面積は１３ｈa で、主要建造物の延養亭を中心に、能舞台、池、築山、梅林、

茶畑などを配置しています。

また、日本庭園としては珍しく広い芝地を採用し、瀬戸内の明るい気候風土が表現され、

有名なフランスの旅行ガイド「ミシュラン・グリーンガイド」で最高評価の三つ星を獲得

しています。

●岡山県立博物館・・・・原始・古代から近世に至るまでの文化遺産を収集保存して、長く後世に伝えるとともに、

その代表的なものを展観するための歴史博物館として、県政百年の記念事業として昭和４６年

に開館しました。

●岡山城・・・・・・・隣接する岡山城は、黒い天守閣が印象的で、「烏城」ともいわれ、後楽園との調和が絶妙。

国宝であった天守閣は第二次世界大戦中に焼失し、現在は復元したものです。当時は二の丸、

三の丸をめぐって三重の堀があり、周囲には武家屋敷、城下町が広がっており黒い外観から

別名「鳥城（うじょう）」とも呼ばれ、天守閣から岡山市内を一望することが出来ます。

〈オプション〉備前焼体験(岡山城天守閣内備前焼工房)

体験料金 ￥1,230 （粘土500g）焼き上がった作品を送る場合は、別途送料が必要です。

               着付け体験(岡山城天守閣2F)

                 体験料金  無料

14：00～/15：00～    各回5 名様まで体験可能。

＊オプション参加の場合は、ホテル帰着時間が遅延する場合があります。

平成 26 年6 月 26 日（木）までにご送信をお願い致します。

E-mail：jspccs50@wjcs.jp 又は FAX：086-225-9305

第 50 回日本小児循環器学会総会・学術集会

エクスカーションプログラム

回答用紙

※参加・不参加どちらかを丸で囲んで下さい。

1） 平成26 年7 月3 日(木) 9 時30 分～16 時30 分頃予定

『国宝吉備津神社、軍師官兵衛ゆかりの地備中高松城址と倉敷美観地区・大原美術館・有隣荘』

(会費7,500 円)

              参 加 ・ 不参加

 2)  平成26 年7 月4 日(金)  10 時00 分～15 時00 分頃予定

      『日本三名園の一つ岡山後楽園と岡山城』(会費4,500 円）

               参 加 ・ 不参加

〈オプション〉備前焼体験(￥1,230）   参 加 ・ 不参加

               着付け体験(無料)      参 加 ・ 不参加

＊オプション参加の場合は、ホテル帰着時間が遅延する場合があります。

備考欄(ご希望等ご記入ください)

御住所 〒

ﾌﾘｶﾞﾅ

ご芳名

T E L          （      ）

F A X         （      ）

E-mail